
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 287 – Tauá-CE, quarta-feira, 04 de novembro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental – HEPAMINONDAS FEITOSA SOBRINHO 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá - HUDSON DE LIMA GONÇALVES  

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de novembro de 2020                         Tauá-CE – Ano II – Edição 287 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 
 
 

1) PORTARIA Nº 0411001/2020, de 04 de novembro de 2020. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais e em consonância com as Leis Municipais de nº 1559, de 27 de maio 

de 2008 e n° 2167, de 17 de junho de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão do Fórum Municipal de Educação. 
Art. 2º - A Comissão do Fórum Municipal de Educação, será indicado um membro titular e um suplente, sendo:  
I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
TITULAR: ANACLETO CAVALCANTE DO NASCIMENTO - CPF 035.422.678-99 
SUPLENTE: ANTONIA ALANA DE SOUSA – CPF 022.998.863-62  
II – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
TITULAR: FRANCISCO ALBERTO PEREIRA - CPF: 950.137.503-00 
SUPLENTE: ANA NERY DE CASTRO - CPF: 005.043.483-70 
III – REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR: 
TITULAR: VIDÁLIA ARAÚJO RODRIGUES - CPF:  326.453.843-15 
SUPLENTE: ADRIANA NORONHA TORQUATO - CPF: 034.543.933-37 
IV – REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENRO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

CACS/FUNDEB: 
TITULAR: FRANCISCO ROGÉRIO GOMES BARROS - CPF: 005.884.183-07 
SUPLENTE: ANTONIA LUCINEIDE CAVALCANTE NUNES - CPF: 637.684.883-49 
V – REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ: 
TITULAR: JOSÉ WELLINGTON DE MELO GONÇALVES JÚNIOR - CPF:  777.022.043-20 
SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA ALVES CASTELO GUEDES - CPF: 012.171.993-65 
VI – REPRESENTANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – IFCE TAUÁ: 
TITULAR: KARLA GONÇALVES DE OLIVEIRA - CPF: 017.164.533-21 
SUPLENTE: JOSÉ ALVES OLIVEIRA NETO - CPF: 801.859.083-49 
VII – REPRESENTANTES DA COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 15: 
TITULAR: MARIA LUCIA MONTEIRO CAVALCANTE - CPF: 171.322.313-91 
SUPLENTE: WESLEY CARDOSO LIMA - CPF:  941.171.103-06  
VIII – REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PROFESSORES E SERVIDORES DA EDUCAÇÃOE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ 

- APEOC: 
TITULAR: JONATAS VIDAL DE OLIVEIRA – CPF 637.152.443-72 
SUPLENTE: LUIZ AUCI OLIVEIRA SOUSA – CPF 507.377.913-49 
IX – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES E EDUCADORES DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - APROFE: 
TITULAR: JAKLINE DE CASTRO ALVES CPF: 002.828.083-02 
SUPLENTE: MANOEL SIQUEIRA DE SOUSA CPF: 346.776.073-20 
X – REPRESENTANTES DA CÂMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS – CDL TAUÁ: 
TITULAR: AILTON MARCIEL DE SOUSA - CPF 489.825.632-53 
SUPLENTE:  ANTONIO LEONI ALVES CAVALCANTE - CPF 378.703.943-00 
XI – REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:  
TITULAR: FRANCISCO HELDER SALES MOTA - CPF: 750.568.873-15 
SUPLENTE: ALDENORA GONÇALVES PEREIRA - CPF: 392.529.813-49 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 04 de novembro de 2020. 

                
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

2) PORTARIA N° 0411002/2020, de 04 de novembro de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso das atribuições legais e considerando a Lei Federal nº 10.003 de 24 de junho de 2014 que 
aprova o Plano Nacional de Educação - PNE, e a Lei Municipal n° 2167 de 17 de junho de 2015 que aprova o Plano Municipal de Educação - PME.  

RESOLVE:  
Art. 1º - Instituir a Comissão Coordenadora para o Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação.  
Art. 2º - A Comissão será responsável pelo processo de monitoramento e a avaliação do Plano Municipal de Educação, conforme o Plano 

Nacional de Educação (PNE) em vigência.  
Art. 3º - O processo de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação aponta para a necessidade do monitoramento contínuo 

e das avaliações periódicas, com envolvimento das instâncias responsáveis e a devida mobilização social.  
Art. 4º - A Comissão Coordenadora para o monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação (PME) será integrada, inicialmente, 

pelos seguintes Órgãos e Instituições, e com seus respectivos representantes, sob a coordenação da Secretaria de Educação do Município. Para 
cada órgão ou entidade, será indicado um membro titular e um suplente.  

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
TITULAR: ANACLETO CAVALCANTE DO NASCIMENTO - CPF 035.422.678-99 
SUPLENTE: ANTONIA ALANA DE SOUSA – CPF 022.998.863-62  
II - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
TITULAR: FRANCISCO ALBERTO PEREIRA - CPF: 950.137.503-00 
SUPLENTE: ANA NERY DE CASTRO - CPF: 005.043.483-70 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de novembro de 2020                         Tauá-CE – Ano II – Edição 287 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

III - REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE  
TITULAR: VIDÁLIA ARAÚJO RODRIGUES - CPF:  326.453.843-15 
SUPLENTE: ADRIANA NORONHA TORQUATO - CPF: 034.543.933-37 
IV - REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA – 

CACS/FUNDEB  
TITULAR: FRANCISCO ROGÉRIO GOMES BARROS - CPF: 005.884.183-07 
SUPLENTE: ANTONIA LUCINEIDE CAVALCANTE NUNES - CPF:637.684.883-49 
V – REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ  
TITULAR: JOSÉ WELLINGTON DE MELO G. JÚNIOR - CPF:  777.022.043-20 
SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA A. CASTELO GUEDES - CPF: 012.171.993-65 
VI – REPRESENTANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – IFCE TAUÁ 
TITULAR: KARLA GONÇALVES DE OLIVEIRA - CPF: 017.164.533-21 
 SUPLENTE: JOSÉ ALVES OLIVEIRA NETO - CPF: 801.859.083-49 
VII – REPRESENTANTES DA COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 15  
TITULAR: MARIA LUCIA MONTEIRO CAVALCANTE - CPF: 171.322.313-91 
SUPLENTE: WESLEY CARDOSO LIMA - CPF:  941.171.103-06  
VIII – REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ - APEOC  
TITULAR: JONATAS VIDAL DE OLIVEIRA – CPF 637.152.443-72 
SUPLENTE: LUIZ AUCI OLIVEIRA SOUSA – CPF 507.377.913-49 
IX – REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PROFESSORES E EDUCADORES DO MUNICÍPIO DE TAUÁ – APROFE: 
TITULAR: JAKLINE DE CASTRO ALVES CPF: 002.828.083-02 
SUPLENTE: MANOEL SIQUEIRA DE SOUSA CPF: 346.776.073-20 
Art. 5º - São atribuições desta Comissão:  
I- Sensibilizar a Sociedade da necessidade do monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação; 
II - Realizar a análise técnica e aprovação do Relatório Anual de monitoramento enviado pela Secretaria Municipal de Educação;  
III - Arquivar o Relatório de monitoramento aprovado anualmente para que seja utilizado no ciclo de avaliação;  
IV- Validar o documento Avaliação do Plano Municipal de Educação - versão preliminar;  
V - Organizar o processo de Consulta Pública para avaliação do Plano Municipal de Educação;  
VI - Sistematizar sugestões recebidas durante a Consulta Pública; 
VII - Encaminhar oficialmente à Secretaria Municipal de Educação o documento Avaliação do Plano Municipal de Educação - Versão Final.  
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 04 de novembro de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 

 
 

1) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 15.012/2020 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tauá, localizada na 

Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto dos Colibris, Prédio da Cidade Digital, Tauá, comunica aos interessados que no dia 20 de 
novembro de 2020, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços nº 15.012/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE UM PAVIMENTO, ESPAÇO EDUCATIVO RURAL E URBANO DE 06 SALAS DE AULA COM 
QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE BOM JESUS, DISTRITO DE BARRA NOVA. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, 
no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Tauá-CE, 03 de novembro de 2020 
José Matheus Barbosa Ferreira 

Presidente da CPL 
 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

		2020-11-04T19:11:33-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




